
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 23/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 20 aprile 2015, n.
440
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2013)4072 del
08/07/2013, Asse IV - Capitale Umano - Avviso n. 3/2015 - “Progetti di Rafforzamento delle Competenze
Linguistiche - Mobilità Interregionale e Trasnazionale”. Approvazione Avviso e prenotazione impegno di
spesa.
 
 
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
Con Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013 la Commissione Europea ha approvato il P.O. PUGLIA per
il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza.
Le attività di cui al presente Avviso ricadono trasversalmente nell’ASSE IV - Capitale Umano e nell’Asse
V - Interregionalità e Trasnazionalità del P.O. FSE 2007/2013 della Regione Puglia.
L’Avviso che si intende approvare vuole perseguire le seguenti finalità:
- migliorare l’occupabilità dei giovani pugliesi con azioni di orientamento ed accompagnamento
attraverso stage focalizzati prioritariamente sull’acquisizione di competenze specialistiche e qualificanti
(trasmissibili prevalentemente on the job) da svolgere presso aziende situate in altre regioni italiane o in
altri Stati membri;
- favorire l’inserimento lavorativo degli stagisti all’interno di aziende operanti in uno specifico
settore/comparto produttivo di interesse regionale;

1



- migliorarne le competenze linguistiche.
 
Esso si compone di n. 2 Linee di intervento:
- Linea n. 1 (a valere sulle risorse sia dell’Asse V - Trasnazionalità e Interregionalità, che dell’Asse IV -
Capitale Umano): azioni di raccordo scuola-lavoro attraverso stage in azienda in altre regioni italiane o
in Paesi europei (diversi dall’Italia):
 L’azione offre agli studenti iscritti al IV e V anno di tutti gli Istituti Scolastici di Istruzione Secondaria
statali, agli allievi della II^ e III^ annualità dei percorsi triennali di IeFP e agli allievi della I^ e II^ annualità
delle Fondazioni ITS, la possibilità di effettuare stage/tirocini formativi presso aziende ubicate in un’altra
regione italiana o in un altro Paese europeo, con l’obiettivo di migliorare le competenze tecniche, oltre
che linguistiche degli stessi, facilitandone anche l’inserimento nel mondo del lavoro.
 
- Linea n. 2 (a valere sulle risorse dell’Asse IV - Capitale Umano): percorsi formativi di rafforzamento
delle competenze linguistiche in un Paese europeo (diverso dall’Italia):
 L’azione offre agli studenti iscritti al II, III e IV anno di tutti gli Istituti Scolastici di Istruzione Secondaria
statali, agli allievi della II^ e III^ annualità dei percorsi triennali di IeFP e agli allievi del I e del II anno
delle Fondazioni ITS, la possibilità di frequentare corsi di lingua presso istituti di comprovata esperienza,
con conferimento di certificazioni finali riconosciute a livello internazionale e spendibili nel mercato del
lavoro.
 
Tanto premesso, col presente atto si intende approvare l’Avviso Pubblico n. 3/2015 - “Progetti di
Rafforzamento delle Competenze Linguistiche - Mobilità Interregionale e Trasnazionale”, allegato sub
lettera “A”, a valere sui finanziamenti del P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse IV Capitale Umano e Asse V
Trasnazionalità e Interregionalità.
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente provvedimento è pari a
€ 8.000.000,00, a valere sulle risorse destinate all’Asse IV - Capitale Umano e all’Asse V -
Trasnazionalità e Interregionalità.
Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94 e, a cura del Servizio Formazione
Professionale, sui portali web:
- www.sistema.puglia.it;
- www.fse.regione.puglia.it.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali ess. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
Bilancio regionale vincolato, esercizio finanziario 2015
Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
Capitoli di Entrata: 2052800 e 2053000
U.P.B. 2.4.2
Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 8.000.000,00, trova copertura così come
segue:
Per quanto concerne l’Asse IV “Capitale Umano” del P.O.PUGLIA FSE 2007/2013:
Viene PRENOTATA sul bilancio regionale vincolato 2015, la complessiva somma di € 6.400.000,00,

2



come di seguito specificato:
Codice SIOPE 1512 (trasferimenti correnti ad enti dell’amministrazione centrale)
Piano dei Conti Finanziario - Allegato n. 6/1 al D.Lgs. 118/2011: U.1.04.01.01.002
Cap. 1154504 - € 4.410.000,00 (Quota FSE e STATO)
Cap. 1154514 - € 490.000,00 (Quota Regione)
Codice SIOPE 1634 (Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private)
Piano dei Conti Finanziario - Allegato n. 6/1 al D.Lgs. 118/2011: U.1.04.04.01.001
Cap. 1154503 - € 1.350.000,00 (Quota FSE e STATO)
Cap. 1154513 - € 150.000,00 (Quota Regione)
Per quanto concerne l’Asse V “ Transnazionalità e Interregionalità ” del P.O.PUGLIA FSE 2007/2013
Codice SIOPE 1512 (trasferimenti correnti ad enti dell’amministrazione centrale)
Piano dei Conti Finanziario - Allegato n. 6/1 al D.Lgs. 118/2011: U.1.04.01.01.002
Viene PRELEVATA dal capitolo 1110060 “fondo delle economie vincolate” la somma di € 1.600.000,00,
come di seguito indicato:
Cap. 1155500 € 1.440.000,00 (Quota FSE-STATO)
Cap. 1155510 € 160.000,00 (Quota REGIONE)
 
Viene REISCRITTA e PRENOTATA, la somma di € 1.600.000,00, come di seguito indicato:
Cap. 1155504 € 1.440.000,00 (Quota FSE-STATO)
Cap. 1155514 € 160.000,00 (Quota REGIONE)
 
Si attesta che la predetta somma sarà impegnata ed erogata nel corso dell’esercizio finanziario 2015.
Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia
Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento
Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco
 
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
 
- di approvarel’Avviso Pubblico n. 3/2015 - “Progetti di Rafforzamento delle Competenze Linguistiche -
Mobilità Interregionale e Trasnazionale”, per la presentazione di attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato
e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo
Convergenza, approvato con Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013, allegato al presente atto, sub
lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale;
 
- di dare atto che il finanziamento complessivo destinato al presente atto è pari ad € 8.000.000,00;
 

3



- di PRENOTARE la complessiva somma di € 8.000.000,00,così come indicato nelle sezione contabile;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del Servizio
Formazione Professionale, sui portali web
 www.sistema.puglia.it e
 www.fse.regione.puglia.it.
 
Il presente provvedimento redatto in unico esemplare, composto da n. 6 pagine e dall’Allegato “A” di n.
32 pagine per complessive n. 38 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.itnella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà disponibile sui portali web
 www.sistema.puglia.it e
 www.fse.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici
del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


